
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto del Servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e 
conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma 
differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3) – CUP 
E39F18001560006 - CIG 7771696E69  -  Determinazione a contrattare -  Approvazione preventivi 
spesa per pubblicazione  dell’estratto del bando di gara  sulla G.U.R.I. e  quotidiani. CIG 
Z1A276ADEF. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno  04  del mese di  marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
PREMESSO che: 

 con convenzione sottoscritta in data 25/10/2008 si è disciplinata l’istituzione, la costituzione, 
le funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia 
relativa alla procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

 con delibera di Consiglio Comunale di Acquaro n. 49 del 19/12/2008 si è stabilito  di aderire 
all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica 
appaltante per le procedure di  gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

 con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso  l’Amministrazione 
provinciale di Vibo Valentia; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/03/2016 ad oggetto “Delega a SUA 
provinciale, ai sensi dell’art.33 comma 3 bis del D.Lgs. n.163/2006, nelle more di 
definizione e approvazione di un nuovo accordo con gli uffici provinciali della SUA per le 
gare di importo superiore a € 40.000”, è stata delegata la SUA provinciale , ai sensi 
dell’art.33 comma 3bis del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.,nonché ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56, sulla base di quanto è stato previsto dallo Statuto, ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ed espletamento delle procedure di gara 
relativamente alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 
40.000,00;  

 
VISTA la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
26/04/2016 con cui si da atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 -  relativo 
alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione nell’elenco apposito delle stazioni 
appaltanti qualificate, la continuità dell’attività della stazione unica appaltante della Provincia di 
Vibo Valentia prosegue  per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 
216 comma 10 del citato dlgs n. 50/2016;  
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 18 
del 04/03/2019 

 



 

VISTO il Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di 
contratti pubblici inerente  lavori, servizi e forniture e più specificatamente l’art. 37 comma 4  che 
prevede, tra l’altro, la possibilità per i comuni non capoluogo di  ricorrere alla stazione unica 
appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
VISTA la deliberazione n. 70/2017 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
10/07/2017 con cui è stato approvato il nuovo regolamento, adeguato al Nuovo Codice dei 
Contratti, per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante, successivamente modificato con 
deliberazione n.125/2018 adottata in data 25/10/2018;  
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del  14/11/2018 si è proceduto alla 
presa d’atto delle modifiche al nuovo Regolamento di funzionamento della Stazione Unica 
Appaltante Centrale Unica di committenza, con adeguamento al nuovo codice contratti pubblici 
D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO che con propria nota prot. n. 495 del 18/02/2019 si trasmetteva alla SUA copia della 
determinazione a contrattare  n. 01 del 21/01/2019, relativa al servizio di avvio raccolta, trasporto, 
recupero e conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in 
forma differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3) – CUP 
E39F18001560006 - CIG 7771696E69; 
 
ATTESO che la SUA ha provveduto ad espletare le procedure amministrative di scelta del 
contraente ai fini della pubblicazione dell’estratto del bando di gara su due quotidiani a maggiore 
diffusione nazionale  e su due a maggiore diffusione locale secondo quanto disposto dalla 
normativa vigente in tema di pubblicità legale per gli avvisi di gara d’appalto, comunicando con 
nota n. 5380 del 04/03/2019, acquisita al prot.n. 683 del 04/03/2019, l’esito  da cui si rileva che per 
la pubblicazione, l’offerta ritenuta congrua e più conveniente è stata prodotta dalla ditta Lexmedia 
S.r.l. con sede in Roma, via F. Zambonini, 26 , partita IVA 09147251004,  con il prezzo di € 
1.094,34 IVA compresa che pubblica su: LA NOTIZIA ED. NAZIONALE, IL MESSAGGERO ED. 
NAZIONALE, IL GIORNALE ED. CALABRIA, IL QUOTIDIANO DEL SUD ED.LOCALE; 
 
DATO ATTO inoltre che: 

- la spesa, per la pubblicazione dell’annuncio nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana ed in particolare sulla Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – Contratti 
Pubblici, mediante la piattaforma web di IPZS -  IOL Inserzioni on-line, si aggira intorno ad 
€  861,70; 

- il codice identificativo della gara, creato attraverso il SIMOG del sito ANAC, è il seguente: 
7771696E69,  mentre quello per il sevizio di pubblicazione è il seguente: Z1A276ADEF; 

 
VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 
che definisce gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 
70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l'art. 192 del  D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione  indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

pubblicazione dell’estratto del 
bando di gara,  sulla G.U.R.I. e 
sui quotidiani, relativo 
all’affidamento del servizio di 
avvio raccolta, trasporto, 
recupero e conferimento negli 
impianti dedicati dei rifiuti 
urbani e dei rifiuti assimilati agli 



 

urbani in forma differenziata e 
indifferenziata per tutto il 
territorio del Comune di 
Acquaro per anni (3) – CUP 
E39F18001560006 - CIG 
7771696E69; 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 

affidamento del servizio di 
pubblicazione estratto bando di 
gara  per il servizio di avvio 
raccolta, trasporto, recupero e 
conferimento negli impianti 
dedicati dei rifiuti urbani e dei 
rifiuti assimilati agli urbani in 
forma differenziata e 
indifferenziata per tutto il 
territorio del Comune di 
Acquaro per anni (3) – CUP 
E39F18001560006 - CIG 
7771696E69;  

 
CLAUSOLE ESSENZIALI: 

sono date dal rispetto del 
preventivo si spesa così come 
approvato; 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 

ai sensi dell’art. 36, comma 1, 
lett. a) del decreto legislativo n. 
50/2016 e con procedura 
semplificata prevista all’articolo 
1, comma 449, della legge 
296/2006 

 
 
 
VISTI: 
- il D.Lgvo 267/2000; 
- il D.Lgvo n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti; 

1) di prendere atto della nota  prot. n. 5380 del 04/03/2019, acquisita al prot.n. 683 del 
04/03/2019, trasmessa dalla SUA relativamente alla pubblicazione dell’estratto del bando di 
gara secondo le modalità previste dalla normativa vigente dell’appalto per il servizio di 
avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e 
dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del 
Comune di Acquaro per anni (3) – CUP E39F18001560006 - CIG 7771696E69;  

2) di approvare, conseguentemente, i  seguenti preventivi di spesa: 
a) per la pubblicazione dei quotidiani quello prodotto dalla ditta Lexmedia S.r.l. con 

sede in Roma, via F.Zambonini, 26 , partita IVA 09147251004,  con il prezzo di 
€ 1.094,34 IVA  compresa, che pubblica su: LA NOTIZIA ED. NAZIONALE, IL 
MESSAGGERO ED.  NAZIONALE, IL GIORNALE ED. CALABRIA, IL 
QUOTIDIANO DEL SUD ED.LOCALE; 

b) per la pubblicazione dell’annuncio nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana ed in particolare sulla Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – 
Contratti Pubblici, mediante la piattaforma web di IPZS -  IOL Inserzioni on-line, 
con il prezzo di circa € 861,70; 



 

3) di dare atto che  la spesa di  complessivi € 1.956,04 di cui  € 861,70 per la pubblicazione 
dell’annuncio nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed € 1.094,34 per la 
pubblicazione sui quotidiani,  trova  imputazione   sul capitolo 35504 del bilancio per 
l'esercizio finanziario anno 2019; 

4) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, che le spese 
per la pubblicazione  degli avvisi  dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, trovando 
applicazione il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 che 
definisce gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 
articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

5) di dare atto che il codice SMART  del presente affidamento è il seguente Z1A276ADEF; 
6) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l'apposizione del parere 

favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia – 
Stazione Unica Appaltante - per il prosieguo delle operazioni di pubblicazione del bando di 
gara; 

8) di dichiarare che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche 
negoziale, mediante  accettazione del servizio  da parte del prestatore; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 

 
 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA Tecnica-Manutentiva 
f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 05/03/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                     f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

4/2019 sub 1 05/03/2019 1.956,04 35504 2019 

     

     

 
Data  05/03/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                 f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 


